
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418  53Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

Pensionista

Técnico Auxiliar de 
Serviços Especializados, 

Agente Operador de 
Veículos e Operador de 

Computador

3 24,54 0,00 24,54

TOTAL GERAL 11 21 250,46 249,88 500,34

Protocolo: 203888
PORTARIA N° 128/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento sob o protocolo n° 2017/282296, 
de 30/6/2017, pelo qual o Procurador de Contas Stephenson 
Oliveira Victer solicita a suspensão da licença-prêmio relativa ao 
triênio 2014/2017, bem como a conversão em pecúnia de 30 
(trinta) dias da referida licença;
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 19 da Lei Complementar n° 
09/1992, c/c o art. 138, § 4º, da Lei Complementar n° 57/2006;
RESOLVE:
Suspender a licença-prêmio do Procurador de Contas Dr. 
Stephenson Oliveira Victer, matrícula nº 200095, referente 
ao triênio 2014/2017, concedida para os períodos de 02 a 
31/08/2017 (30 dias) e de 02 a 31/10/2017 (30 dias), pela 
Portaria n° 095/2017/MPC/PA, de 29/05/2017, autorizando a 
conversão em pecúnia de 30 (trinta) dias e fi cando os 30 (trinta) 
dias remanescentes para serem gozados oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de julho de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 203916
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2017

ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL – ATIVO

PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE 

CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO/2017

BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2017
LDO, art. 56                                                                                                                                               

                                                                     R$ 1.000,00

REGIME
Nº 

SERVI-
DORES

VENCI-
MENTO/ 
SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS 
INCIDENTES SOBRE 

VENCIMENTO/SALÁRIO OUTRAS 
VANTAGENS TOTAL

GRATI-
FICAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO        
Nível Superior 5 22,61 28,39 5,36 17,62 45,17 119,14
Nível Médio 8 22,54 19,24 13,76 2,82 31,26 89,63

Nível Fundamental 12 19,83 13,96 19,83 0,00 34,36 87,97
TOTAL 1 25 64,98 61,59 38,94 20,43 110,79 296,74

CELETISTA        
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS        
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - -               - - - -
TOTAL 3 - - - -             - - -
CARGOS 

COMISSIIONADOS        

Com Vínculo 6 24,08 10,65 3,91 6,52 107,00 152,17

Sem Vínculo 25 151,36 116,39 27,40 151,36           59,79 506,31

TOTAL 4 31 175,44 127,04 31,32 157,88 166,80 658,48
FUNÇÕES 

GRATIFICADAS        

TOTAL 5 - - - - - - -
COLEGIADO        
Colegiado 8 243,77 12,39 2,03 0,00 52,99 311,19
TOTAL 6 8 243,77 12,39 2,03 0,00 52,99 311,19

PENSÃO ESPECIAL        
Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -
TOTAL GERAL 484,18 201,03 72,29 178,32 330,59 1.266,41

PREVIDÊNCIA        
FUNPREV - - - - - - -

FINANPREV 39 328,37 84,64 44,89 26,96 248,04 732,90
REGIME GERAL 25 155,81 116,39 27,40 151,36 82,55 533,51

TOTAL 
PREVIDÊNCIA 64 484,18 201,03 72,29 178,32 330,59 1.266,41

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2017
ANEXO IV – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE 

PESSOAL – INATIVO E PENSIONISTA
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2017

REF.: MAIO/2017
LDO, art. 56                                                                                                                                               

                                                        R$ 1.000,00

Regime 
Jurídico Único Cargo Quantidade

Vencimentos/ 
Proventos/ 

Pensões

Outras 
Vantagens Total

Inativos      
Nível      

    - Superior

Procurador de Contas, 
Secretário, Chefe de 

Gabinete, Assessor da 
Procuradoria, Assessor 

Téc. Informática e 
Assessor Técnico

16 218,92 239,63 458,56

    - Médio
Assistente Técnico e 
Assistente Técnico de 

Procurador
2 7,00 10,25 17,25

    - 
Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00

Pensionista

Técnico Auxiliar de 
Serviços Especializados, 

Agente Operador de 
Veículos e Operador de 

Computador

3 24,54 0,00 24,54

TOTAL GERAL 11 21 250,46 249,88 500,34

Protocolo: 203887

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 4.081/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Inquérito Civil nº 001/2012-MP/PJU, que 
tem por objeto a apuração da responsabilidade (cível, criminal 
e administrativa) pelo dano ambiental causado na área da 
empresa Companhia Brasileira de Bauxita – CBB, no município 
de Ulianópolis;
CONSIDERANDO a existência institucional do Grupo de Atuação 
Ulianópolis fi rmado nos termos da PORTARIA Nº 3.668/2015-
MP/PGJ, de 23/06/2015, publicada no DOE nº 32.930, de 
17/07/2005;
CONSIDERANDO, ainda, que foi elaborado um Termos de 
Cooperação com 54 (cinquenta e quatro) empresas envolvidas 
no Inquérito e que concordaram em realizar uma avaliação 
ambiental preliminar na área,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LOUISE REJANE DE ARAUJO 
SILVA e MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIA para participarem 
do Novo Planejamento das Atividades de Campo da empresa 
ARCADIS Logo S.A. no período de 26 a 30/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4.088/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
56/2017/ASS/JUR/PGJ, datado de 20/06/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE ALBERTO GRISI DANTAS, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos dos Termos Circunstanciados de Ocorrência 
nº 0006745-06.2014.814.0045, 0001566-57.2015.814.0045, 

0006981-89.2013.814.0045, 0005814-03.2014.814.0045, 
0005513-56.2014.814.0045, 000836-80.2014.814.0045, e nos 
termos do art. 28 do Código de Processo Penal, prosseguir com 
as investigações seguindo o rito específi co da Lei nº 9.099/95, 
propondo a Transação Penal, caso preenchidos os requisitos por 
parte do investigado, e não sendo possível ofereça a devida 
denúncia em desfavor do investigado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4.089/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
59/2017/ASS/JUR/PGJ, datado de 22/06/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0003041-07.2014.814.0070, e 
nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, prosseguir 
com as investigações no sentido de tentar chegar à identidade do 
autor do crime e oferecer a devida denúncia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 203639
PORTARIA N.° 247/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor CLAYTON ANDRADE DIAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento de saúde 
da titular, MAÍRA BRILHANTE CORRÊA NEVES, no período de 24 
a 28/4/2017.
II - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Documentação, durante as férias da titular, ELAINE 
CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período de 22/5 a 
20/6/2017.
III - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante a licença 
para tratamento de saúde da titular, SYMARA MENDES PIEDADE 
CUNHA, no período de 29/5 a 12/6/2017.
IV - DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS SILVA CORDEIRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
o afastamento da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, no 
período de 25 a 26/5/2017.
V- DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe do Serviço de Compras, durante o 
impedimento do titular, FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no 
período de 29/5 a 12/6/2017.
VI - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento de Informática, 
durante o afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
no período de 18 a 19/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 203643


